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ABSTRAKT

Diplomová práca je rozdelená na teoretickú, analytickú a projektovú časť. Teoretická časť

približuje čitateľovi pojem destinačný management a s ním spojenú tvorbu produktu. V

analytickej časti je predstavený región Malá Fatra a organizácia cestovného ruchu Malá

Fatra. Ďalej sú prevedené geografická analýza, SWOT analýza a analýza dotazníka. Projek-

tová časť navrhuje na základe výstupov z analytickej časti zavedenie regionálnej zľavovej

karty. Na záver je projekt podrobený ekonomickej a rizikovej analýze.

Klíčová slova: cestovní ruch, geografická analýza, SWOT analýza, ekonomická analýza,

riziková analýza, produkt, logický rámec, destinační manažment

ABSTRACT

This diploma thesis is divided into theoretical, analytical and project part. The teoretical

part approachs a reader the term of destination management, that is closely linked to the

creation of product. The analytical part contains a description of Mala Fatra region and

regional tourism organization Mala Fatra. Then, it is made a geographic analysis, SWOT

analysis and questionnaire analysis. The project part is based on the outcome of the analyti-

cal part and according to these findings is proposed the implementation of a new regional

discount card. Finally, the project is presented from the economical and risk point of view.

Keywords: tourism, geographic analysis, SWOT analysis, economic analysis, risk analysis,

logical framework, product, destination management
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ÚVOD

Cieľom mojej diplomovej práce je spracovanie projektu zavedenia regionálnej zľavovej

karty pre Oblastnú organizáciu cestovného ruchu Malá Fatra.

Hlavným podnetom pre vznik diplomovej práce je absencia štatistických údajov

o návštevníkoch v regióne Malá Fatra, keďže bez potrebných dát nie je možné vytvárať

adekvátne stratégie, marketingové aktivity a ani cielenie produktov k jednotlivým skupi-

nám návštevníkov. Prostredníctvom regionálnej zľavovej karty organizácia na jednej strane

získava údaje o návštevníkoch, a na druhej strane vďaka poskytovaným zľavám motivuje

návštevníkov k opätovnej a dlhšej dovolenke v regióne a s tým súvisiacim vyšším spotreb-

ným výdajom.

Keďže v súčastnej dobe je veľmi obtiažne, aby sa na trhu cestovného ruchu presadil jednot-

livec, začali vznikať nové zoskupenia podnikateľov, miest a obcí, tzv. destinácie. Destiná-

cie, ktoré napríklad v zahraničnom Rakúsku alebo Nemecku združujú súkromný a verejný

sektor už desiatky rokov, no v našej oblasti sa začali zakladať len pár rokov dozadu. Na

Slovensku podnietil ich vznik zákon č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného ruchu, ktorý

nadobudol platnosť v decembri 2011. Účelom vzniku je silnejšia propagácia destinácie,

tvorba spoločných produktov, vzájomná koordinácia, využitie turistického potenciálu a

celkový rozvoj turizmu. Jednou z takýchto novovzniknutých destinácií je aj organizácia

Malá Fatra, pre ktorú je vypracovaná táto diplomová práca.

Diplomová práca je členená do troch častí – teoretickej, analytickej a praktickej. Teoretická

časť je spracovaná formou literárnej rešerše na témy cestovný ruch a destinačné riadenie,

kde sú ako podklady využité najnovšie odborné publikácie od uznávaných autorov v oblasti

cestovného ruchu. Hlavné výstupy z analytickej časti slúžia prostredníctvom geografickej

analýzy regiónu Malá Fatra, SWOT analýzy a dotazníkového prieskumu ako podklad pre

projektovú časť a samotné spracovanie projektu.

V projektovej časti je spracované zavedenie regionálnej zľavovej karty organizáciou Malá

Fatra, kde kľúčovými faktormi sú definovanie ciela projektu, harmonogram projektu, per-

sonálne a materiálne zabezpečenie, propagácia a na záver ekonomická a riziková analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 CESTOVNÝ RUCH

Prostredníctvom cestovného ruchu sa každoročne dostáva do pohybu obrovské kvantum

ľudí na celom svete, ktorí dobrovoľne, poväčšine vo svojom voľnom čase, opúšťajú svoje

trvalé bydliská za účelom rekreácie, oddychu, poznania, styku s novými kultúrami a

z mnohých ďaľších dôvodov. (Indrová, 2009, s.7)

Cestovný ruch má podľa Svetovej organizácie cestovného ruchu nielen ekonomický, ale i

sociálny či politický význam. Podieľa sa na medzinárodnom porozumení, mieri, prosperity,

je nástrojom individuálneho aj kolektívneho uspokojenia a zdrojom vzájomnej tolerancie.

(Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s.15)

Najdôležitejším motívom je spravidla zámerná zmena prostredia, prostredníctvom ktorej

dochádza k uspokojovaniu potrieb ako napríklad potreby kultúrnych a estetických zážitkov,

seberealizácie, potreby pohybu i kľudu, ktoré na mieste bežného životného prostredia

v trvalom bydlisku človek nedosiahne. Tím, že cestovný ruch je uskutočňovaný mimo trva-

lého bydliska, dochádza k dôležitým ekonomickým fenoménom. Návštevník sa musí totiť

najskôr do cieľového miesta dopraviť, tam musí mať pripravené podmienky pre svoj pobyt

a pre využitie svojho voľného času a tým sa stáva významným faktorom rozvoja regionál-

nych, národných i svetových ekonomík. (Indrová, 2009, s.7)

1.1 Definovanie základných pojmov cestovného ruchu

Ako spomína Indrová (2009, s.12) vo svojej publikácii, za medzník v definíciách cestov-

ného ruchu je považovaná Medzinárodná konferencia o štatistike cestovného ruchu, ktorá

sa konala v Ottawe v Kanade v máji 1991 pod vedením Svetovej organizácie cestovného

ruchu. Na tejto konferencii sa zúčastnilo 250 predstaviteľov z 91 krajín a hlavným cieľom

bola presná klasifikácia a vymedzenie pojmov cestovného ruchu.

Cestovným ruchom (turizmom) bola definovaná činnosť osoby, cestujúcej na prechodnú

dobu do miesta mimo jej trvalého bydliska na dobu kratšiu ako je stanovená (u medziná-

rodného cestovného ruchu je to 1 rok a u domáceho cestovného ruchu 6 mesiacov), pričom

hlavný účel cesty je iný ako vykonávanie zárobkovej činnosti v navštívenom mieste.

Subjektom cestovného ruchu je účastník cestovného ruchu. Z pohľadu ekonomiky je to

každý, kto svoje potreby uspokojuje spotrebou statkou cestovného ruchu v dobe cestovania
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a pobytu mimo trvalého bydliska, zvyčajne vo voľnom čase. Subjekt predstavuje dopyt a

zároveň spotrebiteľa produktov cestovného ruchu. Z pohľadu štatistiky je účastníkom ces-

tovného ruchu cestujúci, ktorý býva označovaný ako návštevník, turista alebo výletník.

(Hesková, 2006, s.13)

Medzi objekty cestovného ruchu zaraďujeme všetko, čo sa môže stať cieľom zmeny

miesta pobytu účastníka cestovného ruchu. Je to cieľové miesto, podnik alebo inštitúcia

cestovného ruchu a zároveň nositeľ ponuky. (Hesková, 2006, s.15)

Cieľové miesto býva často označované aj ako destinácia, ale o tomto pojme bude viac po-

písané a vysvetlené v ďalšej kapitole.

Priemyslom cestovného ruchu nazývame súhrn priamych podnikateľských aktivít a

hmotných podmienok cestovného ruchu, a to súbor ubytovacích a stravovacích služieb,

činnosť cestovných kancelárií a sprievodných služieb (dopravné, animačné, sprievodcov-

ské, kúpeľné a liečebné služby, zábavný priemysel, výroba suvenírov, finančné služby a

iné). (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s.18)

Ďalším významným pojmom v chápaní turizmu je ekonomika cestovného ruchu, ktorá

oproti priemyslu predstavuje pomerne širsí pojem, a okrem všetkých aktivít zahrnutých

v priemysle cestvoného ruchu zahŕňa aj mnohé nepriame ekonomické aktivity spojené

s realizáciou cestovného ruchu. (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s.18)

Rezident je podľa Zelenku a Páskovej (2012, s. 493) fyzická osoba akejkoľvek národnos-

ti, sídliaca v danej zemi viac ako jeden rok, tiež nazývaná aj miestnym obyvateľom. Môže


[…]


dôležitá dôkladná príprava podkladov a ich prezentácia. Dôležité je taktiež zvoliť správne

cielenú a efektívnu marketingovú kampaň, bez ktorej sa verejnosť o karte nedozvie. Súvisí

s tým aj ďalšie riziko nízkeho finančného rozpočtu a nedostatočného personálneho zabez-

pečenia, ktoré je však možné eliminovať napríklad prostredníctvom vytvorenia novej pra-

covnej pozície. Včasná identifikácia rizík projektu pomáha zamedziť a pomôcť riešiť prí-

padné nedostatky a hrozby ešte pred zahájením predaja kariet samotným návštevníkom

regiónu.
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ZÁVĚR

Cieľom diplomovej práce bolo spracovanie projektu týkajúceho sa zavedenia nového pro-

duktu- regionálnej zľavovej karty pre oblastnú organizáciu cestovného ruchu Malá Fatra,

ktorý má dopomôcť k zvýšeniu konkurencieschopnosti tejto destinácie a zároveň zabezpe-

čiť zber dát, ktoré budú následne slúžiť ako podklad pre tvorbu nových stratégií či marke-

tingu organizácie Malá Fatra.

V teoretickej časti diplomovej práce som spracovala základné informácie z odbornej lite-

ratúry nielen všeobecne o cestovnom ruchu, ale i konkrétnejšie o destinačnom riadení a

tvorbe produktu pre destináciu. Následne sú charakterizované základné analytické metódy

diplomovej práce, a to geografická analýza, marketingový výskum, SWOT analýza a metó-

da logického rámcu.

Analytická časť zahŕňala tri časti. V prvej som vypracovala geografickú analýzu regiónu

Malá Fatra, prostredníctvom ktorej boli opísané všetky prírodné a spoločenské atraktivity

nachádzajúce sa v regióne spolu s demografickými, selektívnymi a realizačnými podmien-

kami a zároveň aj podrobná produktová ponuka organizácie Malá Fatra. V druhej časti som

spracovala SWOT analýzu, vďaka ktorej som identifikovala silné a slabé stránky, príleži-

tosti a hrozby organizácie Malá Fatra. Posledná časť analýz bola venovaná dotazníkovému

výskumu, kde som interpretovala výsledky respondentov ohľadom záujmu, distribúcie a

možného využitia regionálnej zľavovej karty. Výstupy zo všetkých troch analýz mi slúžili

ako podklad pre projektovú časť.

V projektovej časti bol konkrétne rozpracovaný postup zavedenia regionálnej karty a všet-

ky činnosti, ktoré musí organizácia Malá Fatra zrealizovať na to, aby mohla byť karta

úspešne distribuovaná a predávaná návštevníkom. V tejto časti som postupne definovala

hlavné a vedľajšie ciele celého projektu, na základe dostupných informácií a konkurencie

som vytvorila súhrn základných parametrov pre kartu organizácie Malá Fatra a následne

som zostavila harmonogram jednotlivých projektových fáz. Postupne som spracovala per-

sonálne a materiálne zabezpečenie projektu, možnosti distribúcie karty a formy propagácie.

V závere som celý projekt podrobila nákladovej a rizikovej analýze, pričom som uviedla aj

hlavné zdroje financovania. Všetky dôležité informácie, čísla a činnnosti sú zosumarizova-

né v záverečnom zhodnotení projektu.
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Vďaka spracovávaniu vybranej témy som mala možnosť stretnúť sa a komunikovať s od-

borníkmi v cestovnom ruchu, ale i ľuďmi, ktorí majú bez ohľadu na vyštudovaný obor či

titul, dlhoročné a najmä praktické skúsenosti s pôsobením v turizme. Dozvedela som sa

množstvo cenných informácií, obohatila som sa o nové poznatky z oblasti turizmu, ktoré

som využila nielen v diplomovej práci, ale i v prospech môjho osobného vedomostného

rozvoja.
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PŘÍLOHA P II: PLÁN AKTIVÍT OOCR MF

Plán aktivít OOCR Malá Fatra na rok 2013 s výhľadom do roku 2016

Akvizícia nových členov v rámci definovaného územia OOCR

Definovanie krátkodobých a dlhodobých cieľov destinácie, OOCR a jej členov v nadväznosti na kon-

cepčné dokumenty

Analýza vývoja návštevnosti, zamestnanosti

Spolupráca a pri tvorbe a realizácii dotazníkového zisťovania u návštevníkov regiónu – najmä dôvo-

dy pre návštevu a spokojnosť so službami

Priebežné dopĺňanie fotobanky a videospotov

Aktualizácia destinačného webu, preklady do iných jazykov

Grafické spracovanie a tlač prezentačných a iných materiálov

Tvorba produktov a pobytových balíkov pre letnú a zimnú sezónu

Vzdelávanie členov v oblasti ponuky pobytových balíkov a tvorby produktu

Vzdelávanie v oblasti kvality služieb

Propagácia a marketing OOCR v rôznych médiách

Spoluúčasť na výstavách, veľtrhoch a podujatiach významných pre OOCR

Aktívna spolupráca s ostatnými organizáciami pôsobiacimi v cestovnom ruchu (najmä SACR, KOCR,

ostatné OOCR, MAS a pod)

Historické centrum mesta Žilina – pokračovanie vo vyznačovaní historických objektov (napr. Ma-

riánske námestie), tvorba máp a produktov

Realizácia a tvorba nových historických okruhov (napr. Sakrálny okruh)

Udržiavanie existujúcich turistických chodníkov, cyklotrás a bežeckých trás

Kúpa licenčných práv k mapám a ich tlač

Značenie nových cyklotrás v rámci existujúceho projektu

Údržba a sprístupnenie významných historických budov a objektov v meste Žilina

Marketingová podpora kultúrnych a športových podujatí

Kalendárium 2013, 2014

Príprava projektu regionálnej zľavovej karty

Efektívna komunikácia s členmi o realizovaných podujatiach v destinácii a ich možnej participácii.
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