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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Kristína Kostolná Ing. Ján Sládek 2012/2013

Téma DP:

Projekt zavedení regionální slevové karty pro Oblastní organizaci cestovního ruchu Malá Fatra

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce

(analytická část)
10

5
Projektová část

(řešící část)
10

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bc. Kristína Kostolná sa zhostila danej témy veľmi dôsledne. Ako obrovské pozitívum

hodnotím najmä množstvo údajov získané počas dopytovania a rozobraté v analytickej časti.

Veľmi výborným a prínosným je pre OOCR Malá Fatra aj návrhová časť diplomovej práce,

ktorá poukazuje nielen na prípadné riziká pri zavádzaní regionálnej zľavovej karty, ale

približuje aspoň orientačne aj jednotlivé náklady na realizáciu potrebných krokov.

Otázky k obhajobě:
Ktorý prínos regionálnej zľavovej karty je podľa diplomantky v praxi najdôležitejší?

Aký je najvhodnejší spôsob prekonávania rizík projektu - najmä získanie dostatočného

množstva spolupracovateľov a dodávateľov zľavových služieb.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. mája 2013

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.